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RISPOSTA A QUESITI del 26/06/2018 

 

QUESITO n. 1  - la sottoscritta impresa è in possesso di attestazione SOA per la categoria OS30  classifica 

III^ e  OG1 classifica I^. Vorrebbe partecipare alla gara  ricorrendo all'istituto dell'avvalimento. L'impresa 

ausiliaria risulta in possesso di attestazione SOA nella categoria  OG1 classifica II^ e possiede i requisiti di 

cui all'art. 90 D.P.R. N° 207 del 05 ottobre 2010 per la categoria scorporabile OS28. Può la scrivente 

impresa avvalersi di entrambe le categorie messe a disposizione dall'impresa ausiliaria?  

RISPOSTA AL QUESITO n. 1 - Sì, l’istituto dell’avvalimento è ammesso per tutti c.d. “speciali” indicati e 

messi a disposizione dall’impresa ausiliaria; restano ferme tutte le ulteriori limitazioni/prescrizioni di legge in 

tema di avvalimento.  

 

QUESITO n. 2 - E' configurabile ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto un Raggruppamento 

temporaneo di imprese orizzontale/verticale cosi composto: 

- impresa A qualificata nella categoria OS30 class.II (capogruppo)  

- impresa B qualificata nella categoria OG11 class. I e OS28 class. II 

- impresa C qualificata nella categoria OG1 class.II  

RISPOSTA AL QUESITO n. 2 - Le imprese indicate potrebbero configurarsi come raggruppamento. La 

tipologia di raggruppamento determinerà – poi – tutte le ulteriori specifiche che lo stesso dovrà garantire.  

 

QUESITO n. 3 - questa impresa in possesso della qualificazione nella cat. OS 30 cl. 3^ ed OG 1 cl. 4^, da 

quanto desume dalla norma e dagli atti di gara rileva che può partecipare alla gara subappaltando per intero 

la cat. OS 28. Con la presente chiede conferma di quanto asserito e se, di conseguenza, sia necessario per 

il subappalto della la cat. OS 28 indicare la terna dei subappaltatori. 

RISPOSTA AL QUESITO n. 3 - La categoria OS28 ha un’incidenza percentuale, sull’importo totale, pari al 

10.046 %. Si conferma, per tanto, la possibilità di subappaltare per intero detta categoria. Si ricorda che, in 

tal caso, l’importo della categoria dev’essere coperto con la qualificazione nella categoria prevalente.  

Non è prevista l’indicazione della terna dei subappaltatori.  

 

QUESITO n. 4 - In caso di dichiarazione di Subappalto in fase di gara, per le categorie OS28 - OS30 (OG11) 

e categoria OG1  deve essere obbligatoriamente indicata la Terna dei Subappaltatori 

RISPOSTA AL QUESITO n. 4 - Non è prevista l’indicazione della terna dei subappaltatori 

 

QUESITO n. 5 - Si chiede se, per la procedura in oggetto, sia possibile la partecipazione in ATI di tipo misto 

tra tre imprese rispettivamente in possesso di attestazione SOA per: 

- cat. OG11 cl. I e OG1 cl. IVbis  - Capogruppo 

- cat. OG11 cl. I e OG1 cl. III - Mandante 1 

- cat. OG11 cl. I e OG1 cl. II  - Mandante 2 

beneficiando quindi dell'incremento del quinto previsto dalla normativa per ATI cosi composta: 

Capogruppo OS30  - 40% della categoria, OG1 60% della categoria;  

Mandante 1  OS30 -  40% della categoria, OG1 40% della categoria; 

Mandante 2  OS30  - 20% della categoria, OS28 100% della categoria; 

RISPOSTA AL QUESITO n. 5 - Le categorie OG11 indicate coprirebbero l'importo relativo alla gara; tuttavia, 

atteso che la capogruppo si determina sulla base della categoria prevalente, e considerato che questi deve 

garantire il possesso della quota maggioritaria (almeno rispetto alla categoria prevalente), la partecipazione 

con la composizione considerata NON è ammessa. 

La categoria OS30, infatti, è indicata al 40 % tra due imprese. Quanto richiesto, per come sopra, non è 

ammissibile. 



QUESITO n. 6 - al punto 13.2 "Modalità di presentazione" pag. 10 del disciplinare di gara viene indicato che 

nella Busta "A - Documentazione Amministrativa" andrà inserito copia del contratto debitamente sottoscritto 

dal legale rappresentante (allegato 4), è un refuso? 

RISPOSTA AL QUESITO n. 6 – No, non si tratta di un refuso. Le Ditte partecipanti dovranno sottoscrivere lo 

schema di contratto per accettazione delle pattuizioni ivi contenute. Peraltro lo stesso deve essere inserito 

all’interno della busta “A – Documentazione amministrativa”, come richiesto al capitolo 13.2 - Modalità di 

presentazione -, punto A8, pag. 14 del Disciplinare di gara. 

 

QUESITO n. 7 - CON LA PRESENTE SI CHIEDE SE E' POSSIBILE COPRIRE LA CATEGORIA OS30 III 

CON IL POSSESSO DI OG11 II E OS30 I 

RISPOSTA AL QUESITO n. 7 – Non è possibile. Il principio dell’assorbenza è riferito alla sola categoria 

OG11. Il cumulo di categorie, del resto, non è previsto - per principio - dalla vigente normativa che opera una 

netta distinzione tra le stesse, senza possibilità di ricorrere a qualificazioni “ibride” che prevedano una 

pluralità (o sommabilità) di “qualifiche”, sulla base di eventuali analogie tra una o più lavorazioni.  

Per quanto sopra, si ritiene che, per la qualificazione, debba essere utilizzata una o l’altra categoria.  

 

QUESITO n. 8 - Si Chiede di sapere, relativamente all’art. 89 del codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016), se la 

sottoscritta impresa potrebbe partecipare in avvalimento per la categoria OG1 Class II essendo la 

sottoscritta in possesso della cat. OG1 class. I. 

Se ciò fosse possibile, come d’altronde è previsto dal D.Lgs. 50/2016, dovreste cortesemente prevedere 

l’avvalimento (per la catg. OG1) in fase di generazione PASSOE in quanto attualmente non previsto e non 

consente la procedura relativa. 

Inoltre, acquisendo i requisiti tecnici a mezzo avvalimento per quanto riguarda la categoria OG1 ed essendo 

in possesso dei requisiti ex Art. 90 D.P.R. 20-2010 per la categoria OG11 (OS28), si chiede di sapere se è 

possibile costituire un RTI per il complessivo appalto con una azienda, in funzione di mandante, in possesso 

della categoria SOA OS30 in class. III.  

Mentre la sottoscritta azienda in possesso della categoria OS30 class. I dovrebbe fungere da capogruppo 

mandataria 

RISPOSTA AL QUESITO n. 8 – Sì conferma la possibilità di ricorrere all’avvalimento nella categoria OG1. 

Relativamente alla costituzione di un RTI come configurato si ritiene non sia possibile. La categoria OS30 I 

non copre la percentuale necessaria da assumere funzione di capogruppo, tanto in un ATI Orizzontale, 

ancor di più in una di tipo Verticale.  

Si ricorda che la capogruppo viene designata sulla base della categoria prevalente, assumendo SOLO 

questi rilevanza ai fini della determinazione delle percentuali e NON anche le ulteriori categorie, per effetto 

delle quali, evidentemente - e paradossalmente - un’impresa mandante potrebbe assumere anche una 

percentuale maggiore (globalmente).  

Il caso specifico, per tanto, non può essere condiviso 

 

QUESITO n. 9 - Premesso che la sottoscritta Impresa è in possesso di attestazione SOA per le seguenti 

categorie: OG11 Classifica III, OS30 Classifica II e OG1 classifica IV, soddisfa i requisiti per la 

partecipazione alla gara? 

Inoltre, nell'allegato 1 - Istanza di ammissione, al punto k) pagina 21, cosa si intende per "Codice 

lavorazione"? 

RISPOSTA AL QUESITO n. 9 – Si ritiene che la configurazione rappresentata possa ottemperare alle 

caratteristiche richieste per la partecipazione. 

Con riferimento al punto k) di pag. 21 dell’allegato 1 si precisa che non tutti i campi devono essere riempiti, 

trattandosi di modelli generici, ma solo quelli di pertinenza. 

 

QUESITO n. 10 -se le imprese costituenti un RTI sono tutte appartenenti alla categoria micro-impresa 

possono usufruire, ai sensi del comma 7 dell'art. 93 del Dlgs 50/2016 e smi, della riduzione della polizza 

provvisoria del 50%? 

RISPOSTA AL QUESITO n. 10 – Si ritiene che la configurazione rappresentata possa ottemperare alle 

caratteristiche richieste per la partecipazione, come peraltro specificato al 2° capoverso del comma 7 dell’art. 

93 del D.lgs. 50/2016 di cui si richiama però l’attenzione al principio di non cumulabilità. 



Si precisa ancora una volta che ulteriori precisazioni circa i requisiti di partecipazione possono essere 

reperiti al par. 9.1 – Condizioni di partecipazione – del disciplinare di gara. 

Catanzaro, 26/06/2018 

Il RUP 

Arch. Luigi Matarese 

 


